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A  n e m z e t  ereje .
A budapesti országház előtt levő 

nagy térség a mostani mozgalmas 
időkben a Rákos mező hivatásában 
díszeleg. Hajdanta Rákoson gyűltek 
össze a magyarok, hogy tanácskozván 
az ország sorsa fölött, döntsenek a 
haza nagy dolgaiban. Ma ugyan bent 
tanácskoznak az országházában, de a 
téren gyülekeznek össze a nemzet fiai, 
kik a négy folyó és hármas halom 
minden tájáról jönnek, hogy a nem
zet vetó-ját',kikiáltsák. Hogy a vető 
visszhangra lel-e a szép kupolás te
remben, azt nem firtatjuk e helyen, 
sokkal inkább érdekel bennünket az 
a hatalmas imponáló tény, íiogy ismét 
magára ismert a magyar.

A vidéki küldöttségeknek a fővá
rosba való szakadatlan zarándokolása 
szerintünk csak másodsorban jelenti 
azt, hogy az ország közvéleménye 
egy politikai kérdésben állást foglal.

E hatalmas mozgalomnak az a kiemel
kedő mozzanata, hogy a polgárságot 
ismét egy táborba hozza össze egy 
nagy nemzeti gondolat. A história 
igazolja, hogy ritkán volt egy tábor
ban Magyarország népe, hogy a nem
zeti küzdelem egységes, egyöntetű 
csak a legnagyobb válságok idején 
volt, mint például legutóbb a szabad- 
ságharezban.

Pedig a nemzet küzdelme nem 
csak véres esatázásból állott, utóbb 
harezot folytatott ellenünk az ellen
ség századokon keresztül békeidején. 
Mint az őrlő szu támadták minden 
gerendáját a magyar alkotmányos 
életnek és önállóságnak és ilyenkor 
száz táborra oszlott ez a szerencsétlen 
nép. Ha összetartottunk volna mindig, 
hol tartana most a magyar nemzet.

Az összetartás, az egy táborhoz 
való tarlózandóság jele az, hogy a 
budapesti pályaudvarokból nap-nap 
után ömlik a piros-Darna arczu ma

gyar nép a csillogó aszfaltos utczá- 
kon, nap-nap után a szabadság harezi 
dalát énekelve vonulnak az ország 
temploma, a parlament elé, hogy tol
mácsoljanak egy nagy nemzeti aka
ratot.

Az öregek, akik résztvevői voltak 
a szabadság harezuak, szemtanúi az 
elnyomatás szomorú korszakának és 
fölépitői a magyar államiság épületé
nek, szinte lemondtak már az utóbbi 
évtizedekben erről a nemzetről. Azt 
mondták, hogy egészen elanyagia- 
sodlunk, a nemzeti ideálokkal nem 
törődtünk, lelkűnkből kiveszett a ma
gyar láng és a szivünkből a lelkese
dés. S valóban a hazafi bizonj'os ke
serűséggel nézhette ezt az uj nemze
déket. Az ősnemesi osztály eladósod- 
va, elkeseredve hivatalokban gubbaszt 
és stréberkedik; a hajdani jobbágy, 
jelenleg kisbirtokos nyögve-nyög az 
adók terhei alatt és hallatlan áldoza
tokat hoz azért, mert a magyar hazá-
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Te is  tudod . . .
Te ’s tadod, én is tadom,
Hogy egymásé nem leszünk, 
Hogyha még egy lépést tennénk : 
Mind a ketteu elveszünk.

Ott álltánk az örvény szélén! 
Mint tad az csábítani!
Száz menyország üdvössége 
Száz pokolnak kínjai I

0 , mint zengett, zngott, forrott, 
A pokoli menyországi 
Mint remegett minden tagom, 
Mint kigyalt a te orczád . . .

Tán, ha akkor el nem löklek 
Mint a delej a delejt,
Szilaj karral megölellek 
S bolond szivem elfelejt.

Hanem agy utánad vágyom 
Mindenségem mindene.
Nagy vihar van, hullámot ver 
Szenvedélyek tengere.

Te is tadod, én is tndom,
Hogy egymásé nem leszünk,
Csak egy lépés van még hátra 
S mind a ketten elveszünk I

LANTOS.

Az öngyilkosságról.
Ismertem egy if jú t; neve Károly. Mindig je

lesen tanait. Végre eljött az első komoly 
vizsgálat, az érettségi. És ki hinné? Károly meg
bukott. Az önérzetes fia erre búskomorságba esett, 
kerülte az embereket. Ez a jelenség engem, ki — 
bár néhány évvel idősebb voltam, mint ő — őszinte 
barátsággal vonzódtam hozzá, komolyan aggasz
tani kezdett. Nem is mulasztottam el e percztől 
kezdve tetteit figyelemmel kísérni.

Egy napon látogatására indultam, de ajtaját 
zárva találtam. Kopogásomra nem kaptam választ, 
jóllehet az ablakon keresztül láttam, hogy Károly 
otbon van. Halsejtelemtől űzetve az ablakhoz fa
tok és éppen abban a pillanatban tekintek be, 
midőn Károly ágyára dűlve halántékának szegezi 
forgó pisztolya csövét. Gyors elhatározással beve
rem öklömmel az ablaküveget, mely csörömpölve 
hall alá. Barátom e nemvárt közbelépésre az ab
lakhoz siet és csodálkozó tekintettel mered rám ;

karja lehanyatlik, lélekzete elakad, miközben nagy 
erőfeszítéssel csak ennyit tad kinyögni: „Sá . . 
Sá . . . 1 “

Igen, igen — vágok közbe — én vagyok az, 
Sándor, a te barátod! Nyiss hamar ajtót! . . . 
Ne bámulj hát úgy rám, hanem tedd, amit mon
dok : nyiss hamar a jtó t!

Végre Károly, mint akit hyynotizáltak, az aj
tóhoz támolyog és bebocsát. Én felé tartok, keze
met vállára teszem, s miközben mélyen a szeme 
közé nézek igy szólok hozzá: „Te szerencsétlen, 
mit akartál tenni? ! “

„Miért nem hagytál meghalni? 1“ szólt só
hajtva Károly.

„U-'yan kérlek hogyan beszélhetsz ilyen dol
gokat?*

„Hidd el jobb lett volna meghalni, mint 
azzal a szégyennel tovább élni I*

„Badar beszéd! Ál-szégyenérzetl Mondd, van-e 
élőtted csak egy parányi becse is az ón barátsá
gomnak ?

„Óh Sándor, rajtad kívül nincs senkimé vilá
gon 1“

No lásd és raó»is itt akartál hagyni, meg 
akartál szomoritanil De én azért nem teszek ne
ked szemrehányást, s nem élek vissza erőbeli fö
lényemmel sem : nem csavarom ki kezedből a gyil
koló fegyvert, sőt még meg sem fogadtatom veled,
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nak szabad állampolgára. Hatalmasan 
terjed egyes vidékeken a nemzetközi 
szocziáldemokráczia is, mely a haza- 
szeretet fogalmának a megölője. Azt 
mondták az öregek, hogy nincs már 
tiszta lelkesedés és hazaszeretet ebben 
a népben, mely a modern élet zava
ros áradatában eldobta ideáljait és 
ínnltjának dicső emlékein heviilni nem 
tud — csak panaszkodni, elégedetlen
kedni és dolgozni.

Hs most, vigasztaló, dicső látvány, 
mintegy parázsütésre feltámadtak a 
nemzet szunnyadó Írói. Föllángolt a 
magyar hazaszeretet tüze, lelkesedés 
pírja ég az arezokon, márcziusi han
gulatok forrnak kedélyekben. És fel
kelnek ifjak és vének a messzefekvő 
falvakban és városokban, gyüléseznek 
és amiket a gyűléseken mondanak és 
gondolnak, az mind lángoló hazasze
retet, az mind a magyar eszmények 
föl tétlen tisztelete. És az elkeseredett, 
adókkal nyomorgatott parasztság ösz- 
szerakja verejtékesen szerzett filléreit 
és feljön deputácziózni az ország fő
városába, hogy elmagyarázza a világ 
szine előtt a hatalmasoknak, miért 
dobban a magyar ember szive. És mi 
látjuk, élvezzük nagy gyönyörűség
gel, hogy ugyanez a dicső magyar 
nép ez, melynek szivében a hazasze
retete és lelkesedés lángolt s ezzel 
tartotta fenn annyi század viharán 
keresztül a hazát.

Föltámadt a magyar nép, önma
gára ismert és lelkesedésében, haza
szeretetében, a históriai eszmények

hogy ilyen dőreséget többé nem cselekszel, csak 
tükröt tartok eléd, bogy visszaborzadj attól, mit 
tenni szándékoztál. íme halljad hát:

— Én az öngyilkosságot gyávaságnak tartom, 
bár a jelöltek agy vélik, hogy bátorság kell a ki
vitelhez. ismétlem: gyávaság! Kézzük csak az esz
közeit I Kötél, lőfegyver, tőr. vizbengrás, emeletről 
lengrás és mindezeknek számtalan alfaja és comp- 
licátiója. Rettenetes nagy a választék, de mind 
pillanatnyi hatása és agyszólván fájdalom nélkül 
ölő I Vagy talán az okai magasztosabbak V Szerel
mi csalódás, anyagi zavarok, hosszas betegség, fel 
nem talált családi buldogság, megcsömörlés az élve
zetektől, bamis önérzet, sikkasztás, stb . . Különben 
majd példáksal illusztrálom :

Egy ifjú megszeretett egy leányt utóbbi
nak tudtán kivül. óz ifjú nem mert nyilatkozni. 
A leánynak közben kérője akadt. Mikor már min
den előkészület megtörtént az eljegyzésre, csak 
akkor vallotta meg az előbbi ilju, bogy ő a leányt 
sz.reti. Természetesen kosarat kapott. Az ifjo ön
gyilkos lett. llá t nem gyávaság ezV Nem volt bá
torsága az életet egy csalódással folytatni, illető
leg a boldogságot másutt keresni . . . •

Egy másik ifjú és leány szerették egymást. 
Elkövették az első ballépést. Mielőtt szerelmük 
gyümölcse n (géiett volna, a leány öngyilkos lett.

tiszteletében csak olyan erős most is, 
mint volt hajdanán.

Ez a nemzet ereje.
Ez nyilatkozik meg most.
Megvan még mindig és nem is 

fog elmúlni soha. Ezért örökéletü 
Magyarország, ezért nem fogunk el
pusztulni, akármilyen nugy vihar 
pusztit végig a világon.

Nem az efemer jelentőségű politi
kai kérdésről van itt szó, hanem egy 
sokkal fontosabb eseményről, arról, 
hogy a magyar nemzet szivében az erő
források bőségesen buzognak most is.

Látjuk, meggyőződhettünk róla most 
is, hogy amikor nagy események tör
ténnek, mikor válság vagy viharé lőtt 
áll, az ország fölkel, föltámad ez a 
modern magyar nép is, éppen úgy, 
mint az ősei.

Él benne, ég benne ki nem alvó 
lánggal a nemzet ereje: hazaszeretet 
és a nemzeti eszményekért való lel
kesedés.

Helyi, vármegyei és vegyes hirek.
— K ö s z ö n e tn y i lv á n í tá s . Özv Gróf Szá- 

páry Gézáné volt kegyes a szent-sebestyén r. 
kath. templom kikövezése czéljából 50 kor. se
gélyt adományozni, melyért ezúton is fogadja Ö 
nagy méltósága köszőnetünket és háláinkat. A hit
község nevében Zriuyi Károly, plébános.

— A  v e n d v id é k i á g . h itv . e v a n g . ta- 
nitóegylet tavaszi rendes közgyűlését Battjándoti, 
az iskola teremben ápril hó 30-án délelőtt 0 óra
kor ta rtja  meg. A gyűlés tárgyai : 1.) Elnöki je
lentés. 2.) Múlt gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása.
3) Gyakorlati előadás tartja Pammer Rezső baty- 
tyándi ev. tanító. 4.) Néhai Mártony László mura- 
szombati volt tanító életrajza. Irta Nagy Vilmos 
tótkereszturi ev. tanító. 5.) Az 1901. évi kerületi 
gyűlés jegyzőkön) ve 224 pontjában közölt s az 
1902. évi kerületi gyűlés jegyzőkönyve 111 pont
jában elfogadott módosításokkal közzétett, tanitó- 
egyleti alapszabály tervezet tárgyalása. 6.) A folyó

Hát ez nem gyávaság ? 11a volt bátorsága átlépni 
ama szigorú határokat, melyeket a társadalom az 
erény védelmére megjelöl, miért nem volt bátor
sága akkor, midőn a tiltott szerelemnek gyümölcse 
lett, szemébe nézni ama szörnyetegnek, melynek j 
neve : közvélemény ?

Ismertem egv ábrándos lelkű kis lányt; Hed- 
vignak hívták. Társaságban találkozott egy fiatal 

emberrel és tegnap találkoztak, ma már bele- 
szeleitek egymásba, holnap tartják az eljegyzést 
és holuapután meg is esküsznek. Pedig ez a lázas 
sietés nagy hibái Hedvig asszony lett. Kezdett ki
ábrándulni. Most látta csak, hogy férje nagyon is 
prózai ember. Boldogtalannak érezte magát, mert 
nem tudott a helyzeten változtatni. A válásra 
hasztalan gondolt. A katolikus vallás a házasságot 
szentségnek tekinti, mely mint ilyen, felbonthatat
lan. Más vallásra már azért sem térhetett, mert 
akkor meg a szülei tagadták volna ki, s akkor 
igazáu magára maradt volna. A Hatul asszony el
viselhetetlennek találta a gondolatot, hogy egy 
ilyen emberrel halála napjáig együtt éljen. És mi
vel a halál épen akkor nem jön, mikor leginkább 
óhajtjuk. Hedvig siettette egy kis morhummal. 
Nos ha volt a leánynak bátorsága sorsát oly fér
fiúra bizni, kit alig ismert, miért nem volt bátor
sága az asszonynak a boldogtalanság elviselésére, 
mit maga idézett elő irppgnndolail*n választásával?

évi rsperességi gyűlésre egy s a kerületi gyűlésre 
két tanító képviselő választása. 7.) Pénztárról je
lentés. 8. Évzáró vizsgák megállapítása 9.) Az őszi 
közg)ülÓ8 helye és tárgyainak kitűzése 10.) Eset
leges indítványok

— L ó av a tó  b iz o ttság o t a vármegye al
ispánja járásunk területére nézve Muraszombat 
avatóhelylyel a következőképen állította össze: 
Sinkovich Kálmán elnök, Vogler György, Schwein- 
hammer János, Vratarits Iván becslők. Állatorvos: 
Sóváry István.

— M egjönnek  a  színészek . Az utóbbi 
napokban az a hir terjedt el Marae/ombatban, 
hogy Báródy színtársulata Alsó-Lendváról Zala
egerszegre távozott és nem fog eljönni hozzánk. 
Ezen tévés híreszteléssel szemben teljesen hiteles 
forrásból értesítjük a közönséget, hogy a színtár
sulat f. ápril 21 vagy 22-ón megérkezik Mura
szombatba és legkésőbb csütörtökön megkezdi elő
adásait. Alsó Lendván azért maradt tóvá, mert a 
nagy hétben nem tarthatván előadást, a bérletet 
nem fejezhette be. A jó hírnek örvendő társulatot, 
mely az utóbbi napokban igen jó erőkkel szapo
rodott. Melegen ajánljuk a közönség pártfogásába.

— F e lh ív á s i A nagymétóságu vallás- és 
közoktatásügyi miniszter ur f- évi 91.094-ik számú 
rendeletével tanulmányaikat már bevégzett és 
gyakorlati pályán működő azon tanítók számára, 
kikben hivatásuk szeretetétől áthatva, a tovább 
képzés óhaja él, a nagy szünidőben továbbképző 
tanfolyamokat rendez. Miniszter ur ezen tanfolya
mok egyik helyéül a Csáktornyái állami tanítókép
ző intézetet jelölte ki. Felhivom a t. tanító urakat, 
kik részt akarnak venni ezen tonfolyamon, hogy 
hozzám intézett bélyegmentes kérvényükkel f. áp
rilis hó 30-ig jelentkezzenek. A három hétre ter
jedő tanfolyam julius hó 6-án kezdődik, s ugyan
azon hó 25-éu záiódik le. A tanfolyamra 50 hall
gató vétetik fel, akik közül 30 állami költségen 
nyer az intézet internálasában teljes ellátást, azon
kívül 15 kor. utazási költségben részesül. Azon
ban a saját költségükre jelentkező másik 20 hall
gató is a tanfolyam egész idejére Hzetendő 20 kor. 
fejében, az előbbiekhez hasonlóan étkezés és lakást 
nyernek. Ez utóbbiak útiköltséget nem kapnak. A 
tanfolyamra vonatkozó egyébb tudnivalókról bő
vebb értesülést az érdeklődőka Néptanítók Lapjának 
f. hó 9-ón megjelent 12-ik számában nyerhetnek. 
A folyamodókat a felvételről, a megjelenés idejé
ről s egyebekről a Csáktornyái állami tanítóképző 
intézet igaztója fogja kellő időben értesíteni.

Zalaegerszeg, 1903. áprils 15.
D r. lUissicttka K á lm án , 

királyi tanácsos, tanfelügyelő.
— Id ő já rás . Az időjósoknak kedvez a sze

rencse, de bárcsak ne kedvezne. Megjósolták, bogy 
áprilisban hideg időjárás lesz sok csapadékkal s 
ez be is következett, de azt mégsem hittük, hogy

1908. áp rilis  19.

Ismertem egy még java-korban levő férfit, ki 
hosszas betegségben sínylődött. Ő azt hitte, hogy 
betegsége gyógyíthatatlan. Hogyan tudná laikus 
ember megítélni, mikor áll úgynevezett ngyógyít
hatatlan? betegséggel szemben, mikor még az or
vos sem tudja mindig ? Hát bizony ez az ismerő
söm is, mint a betegek zöme, türelmetlen volt, 
nem tudta bevárni, hogy a betegség mivé fejlődik: 
öngyilkos lett. És ezt az embert előbb visszaadta 
az életnek, majd gyökeresen kigyógyitotta a ba
jából egy tudós orvos. Ma ép, erős, egészséges 
ember. Hát nem volt őrültség a halált keresnie ?

Csak nem régiben követett el öngyilkosságot 
egy fiatal technikus. Szüleitől pénzt kéit, de ezek 
megtagadták, mert megtudták, hogy fiuk az eddig 
küldött összegeket czimborák körében elmulatta. 
A fiatal ember, bogy pénze legyen, elzálogosította 
óráját, lánczát, átdőzsölte az éjszkát és reggelre 
szivén lőve találták lakásán Ebben sem volt elég 
bátorság, elég lelki-erő, hogy jó útra térjen. A 
közel-múltban nagy port vert fel az a hir, hogy 
X megye árvapénztárából tekintélyes összeg hiány
zik. Arról is kezdtek sugdosni, hogy az árvaszók 
elnökének mégsem telhetik a jövedelméből akkorra 
féuyüzés. Ez nem várta be a megindítandó vizsgá
latot, főbe lőtte magát. No ez már az igazi gyáva 
te tt: nem volt bátorsága bírái előtt megjelenni. 
Pedig akinek vau bátorsága idegen vagyont elto-
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ápril 1b án téli időre ébredünh 
lát hóval vau borítva minden és hideg szél rázza 
a lombozodó világzó faágakat. Még nem tudjuk, 
mily károkat okoz ez a förtelmes idő, de félünk, 
hogy a gyümölcstermés tönkre van téve, a mi 
nagy bajt jelent járásunkban.

H ány  48 -as honvéd van  m é g ?  A 
48-as honvédsereg legmagasabb létszáma 130,000 
harczosra rúgott, a kikből 54 év után még 20.000-en 
vaunak életben ; ezek közül ez év január havának 
végén összesen 18,044 honvéd volt nyugdíjazva, 
még pedig: 3 tábornok, ü ezredes. 12 alezredes, 
3 .'. őrnagy, 197 százados, 299 főhadnagy, 52G had
nagy, 1394 tizedes és 9829 közvitéz.

V izb e fu lt le án y . A nagy esőzés követ
kezteben a folyók, patakok vizei mindenfelé meg 
áradtak. A Lendva patakban múlt vasárnap oly 
magas volt a vízállás, h »gy Muraszombatban sür
gősen ki kellett rendelni a közmunkaerőt a par
tok megrősitésére. A hömpölygő szennyes hullá
moknak mindenfelé sok nézője volt. Bánfi István 
márkusházi bakos 14 éves leánya is ott ugrándo
zott a többi gyerekkel a márkusházi patak mellett 
és szerencsétlenségére ráment a bürüre is, a hol 
megcsúszván belebukott a vizhe és a hullámok 
elsodorták. Holttestét kedden találták meg a Csá
kány-muraszombati törvényhatósági ut 66 sz liid- 
jáuál.

— E lgázo lás. Az ügyes kocsis szigorúan 
betartja azt a kocsis szabályt, hogy fordulónál 
lassan hajts. Ifj. Harbnrits Ferencz muraszombati

s ezt a szabályt nem tartotta meg s ezért 
m oi keservesen fog lakó ni. F. bő 13-án d. u. 
ugyanis sebesen hajtott ki a nagyver.déglő udva
rából s hirtelen kanyarodván elgázolta Huszár 
Mária 13 éves balmosi illetőségű cseléd leányt, a 
ki súlyos sérüléseket szenvedett. A szegény leányt, 
ak: a helybeli postamesternőnél volt alkalmazva, 
a kórházban ápolják, a vigyázatlan kocsist pedig 
fe"• .öntették a kir. járásbíróságnál.

V ihar. Péntek éjjel oly erős szélvihar 
düiiöngött Urdomb vidékén, hogy több helyen a 
távbeszélő és távirdapéznákat kidöntötte és az er
dőkben is sok kárt okozott.

— A  párba je llenes liga . A szombathelyi 
párbajelleres liga. az e hó 5-ére kitűzött ülését 
a megjelent tagok kívánságára május 3-ikára ha
lasztotta el Erre az njahh hatéiidőre az alánok 
külön meghívót kapnak.

Csőd egy kereskedő  ellen. Neményi 
Béla csendiaki kereskedő ellen a szombathelyi tör
vényszék csődöt rendelt. Tömeggondnoknak dr Uy 
Károly muraszombati ügy védet nevezte ki. Bejelen- 
i ; határidő május 5., felszámolói határidő má
jus ll

A szőlők m egv izsgá lása . A m. kir. 
f" !: <]csügyi miniszter rendelete folytán a vár- 
megye alispánja, mint eddig minden évien, az. 
idt is felhívta a főszolgabírókat, hogy a törvény- 
hatóság területén levő összes szőlőket és kerteket, 
melyekben szőlőtőkék vannak, a községi elöljáró
ságból. esetleg 1—2 értelmesebb helybeli szőlőbir
tokosból alakítandó bizottság által járassák be, 
illetőleg vizsgáltassák meg.

iajdonitani, sikkasztani, annak legyen bátorsága, 
azt be is ismerni és érte a büntetést elszenvedni!

• ár most a ki belátja, hogy az öngyilkosság 
gyávaság és őrültség — kétségtelenül az nem lesz 
öngyilkossá. Nem tudom eléggé dicsérni hiráink 
ama józan felfogását, mélynél fogva gyilkosság bűn
tettében vétkesnek kimondott vádlottat — ha csak 
lehet — halál büntetés helyeit inkább életfogytig
lan fegyházra Ítélik. Itt érvényesülhet a királyi 
kegyelem, vagy az illetőnek szabad lábra helyezé
se, ha ártatlansága utóbb kiderül és van alkalma 
a bűnösnek magába szállva megtérni, hogy a csa
ládja. hazája és a társadalom ismét egy hasznos 
tagot nyeijen benne, mert „kedvesebb az Urnák 
egy megtért bűnös száz jónál “

Mindnyájan azért születtünk, hogy egy nagy 
eszmének, az. emberiség tökéletesbülésének. előké
szítő hatalmas munkájához tehetségünkhöz képest 
hozzájáruljunk. Mindenkinek ki van tehát jelölve 
ó‘t‘te czélja! Aki élete czélját fel nem ismeite, 
el ■ a halálba menekül, az nem érdemelte meg, 
lJ0gy szülessék !

Az öngyilkosoknak az a kis százaléka, melyet 
8ik<i „jpjj megmenteni, utóbb maga is belátja 
crelek létének esztelen voltát. Ila ti hát az. őijön- 
gésnek eme pillanatában mindegyik kísérletező je
lölt mellett ott volna egy jóakaró baiát, bizonyára 
nyers erő alkalmazása nélkül elháríthatná a ka
tasztrófát.

A nevelésben van a hiba ! Manapság a pályás 
eséseméből egyszerre felnőtt lesz, nem gyermek, 
azután érett koiu ntm seidülő végül aggastyán, 
miken még éveire és testi fejlődésére nézve legfel

— Tilos a  köpködés. A vármegye alis
pánja átiratot intézett a Tuberkulózis Ellen Véde
kező Vasmegyei Egyesülethez ama felszólítással, 
hogy a létesítendő alapszabályok illető pontozatai 
olykép alakíttassanak, miszerint az utexán való 
köpködés ezek élteimében megtiltható legyen.

— J ó  tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesítem, ajánljuk, hogy szerezzék be 
Mauthner Ödön cs. és kir. udvari magkerskedésó- 
bol Budapesten a „8ótatéri“ vagy a „Margitszi
geti” fümagkeveréket. Ezeket már 29 éve szállítja 
Mauthner Bndapest és a Margitsziget oly bámu- 
latraméltó és gyönyörű sétaterei részére.

993/903. tkvi szá>u.

V issz-ánerési hirdetmény.
A muraszombati kir. jbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy v. Délvcpmrpyei Ta
karékpénztár végrehajtalónak Keiécz Antal és 
neje sz. (iumilár Teréz végrehajtást szenvedettek 
elleni 2630 kor. 16 fillér váltságtókekövetelés és 
járulékainak kielégítése iránti végrehajtási ügyében 
Biller Vilma a.-csalogány! lakos és Zorján Antal 
bründelhofi lakos késedelmes árvetést vevők ká
rára és veszélyére a muraszombati kir. jbiróság, 
mint telekkvi hatóság területén lévő, a vaskor- 
pádi 141. sz. tjkvben A I. 1. sorsz. a. felvett 
204/8/2 hrsz. ingatlanból Keréez Antal és neje 
(iumilár Terézt ilietó */,-ed részre 450 koronában, 
az u. o. 57. sz. tkjvben A f  2. sorsz. a. 178/a. 
hrsz. 36. házsz. ingatlanból nevezetteket illető 
Vj-ed részre 2250 koronában, az u. o. 162 sz. 
tkjvb.n A f  1. sorsz. a. 182. hrsz. ingatlanból 
nevezetteket illető M/wad részié 300 koronában és 
az u. o. 163. tkjvben A f  1. sorsz. a 181. hrsz. 
ingatlanból nevezetteket illető -/n -ed részre 350 
koronában megállapított kikiáltási árban a vissz.ár 
verés elrendeltetik s a n a  hutáira) ul

1903. évi á p rilis  hó 27. n ap ján ak  
d. e. 10 órája Vaskorpád község hazához ki tű
zetett azzal, hogy ezen határnapon a feuti ingat
lan részek esetleg a kikiáltási áron alul is elfognak 
adatni

Bánatpénzül leteendő a fentebb említett in
gatlanrészek kikiáltási árának 10% 45 kor., 
225 kor, 30 kir. és 35 korona.

Árverezni szándékozók tartoznak a bánatpénzt 
készpénzben, vagy óvadék képéé értékpapírokban a 
kiküldött kezeihez letenni, avagy annak a bíróság
nál előleges elhelyezéséről szóló elismervényt át- 
szolgáltatni.

A vételár 3 egyenlő részletben 3 hónap alatt 
fizetendő az árverés napjától számított 5% kama
tokkal a muraszombati kir. adóhivatalnál.

Árverési hirdetmény kibocsátásával egyidejű
leg megállapított árverési feltételek a hivatalos 
órák alatt ezen kir telekkönyvi hatóságnál és 
Vaskorpád községházánál megtekinthetők.

Az árverés a fenti tjkvekben feljegyzendő.
Egyúttal az árverési hirdetménynek, a megye 

területén levő egyik szí n s/édos h< ti la jlen  leendő 
egyszeri köz.zététi I czéljaból a végi ehajt ási törvény 
155. tj-a szerinti kivonata külön egy példányban 
kiadatni rendeltetik.

Muraszombatban, a kir járásbíróság mint telek 
könyvi hatórág 1903. január 23-ikán.

ACZÉL, kir. albiró.

jebb fiatalember. A tizenkét éves leány már nem 
játszik babával, hanem udvaroitat magának. A ti- 
zenbatéves fiú már macenás, a húsz éves fiú pe
dig blazirt Nincs többé miért élni, megelőzi a 
természetes halált, öngyilkosságot követ el. Az élet 
becses örökség szülőit któl, csak kell tudni okosan 
használni! Gyorsan élnek az emberek, azért gyor
san is halnak mcgl

Az öngyilkosban nincs hit. nincs bizalom az. 
Isten irái t ! Az. öngyilkos tette nyilt lázadás Isten 
ellen ! sértően odaveti Istene elé megunt éleiét, 
mintha csak azt mondaná: Vedd vissza! Nem kö
teleztél vele úgysem háláié, mikor adtad! Dölyf 
és gőg ez az ő Mindenható Uiával szemben, mert 
elvitatja tőle a hatalmat, hívén hogy nem Isten, 
de ő az. ur élet halál feletti

Az öngyilkos azonfelül önző is ; csak a maga 
baját látja. Azt nem kéidezi, hogy másoknak nem 
okoz-e még nagyobb fájdulni; t. Mit törődik ő 
azzal, hogy támasz nélkül hagy szerető nőt, gyér 
mekeket. kesergő szülőket, bánatot okoz. rokonai
nak. barátainak. Ismertem egy szelíd fiút, kit min
denki a legjobbnak taitott. Megvallom magam is! 
Pedig ez a fiú is ilyen önző volt I . . . Károly nak 
hívták! .................

„Sándor, ne folytasd tovább, hisz úgyis meg
győztél 1” kiáltott Károly, elhajítván magától a 
fegyvert. Azután a nyakamba borult. így zokog
tunk együtt. . . Károly utóbb jól letette a pót
érettségit, majd mint jogász kitüntetéssel végzett 
és ma egyike a legkeresetteb kriminálistáknnk 

_________ HUBA.

1903. április 19.

150 és 166/1903. vhtó szám.

Á rv e ré s i h ird e tm én y .
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 évi LX. 

t.-cz. 102. $-a értelmében (zennel közhírré teszi, 
hogy a muraszombati kir. járásbíróság 1903. V. 
42/1 és 78/1. sz végzése következtében Dr. Adolf 
Selmából illetve hely ite<e Dr. Ritscher Samu 
ügy véd áltat képviselt Max Laiidesniann és Gusztáv 
Kohnrád javára Pertóczi Mátyás ellen 404 korona 
70 fillér és 348 koroi a 79 fillér s járulékai erejéig 
19'.3 évi január 27 és február 13-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le és felüfoglalt és 
1628 k< rónára becsült következő ingóságok, u. m .: 
szekér, kocsi, szecska metsző, szalma, sertés, tehén, 
varrógép, ló, széna, almáriom, vaskályha kürttel, 
és sublutból álló ingóságok nyilvános árverésen el
adatnak.

Mely árverésnek a muraszombati kir. járás
bíróság 1903. évi V. 42/2 és 78/2 számú végzése 
folytán fenti tőkekövetelések és járulékaikból még 
hátra lévő követelések és jáiulékaik erejéig Mu
raszombatban Pertóczi Mátyás lakásán leendő esz
közlésére

1903. évi áp ril hó 24. nap ján ak
délelőtti 10 órája határidőül kitüzetikós ahhoz a 
venni szándékozók oly n egjegyzésn I hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107 és 108. $-ai értelmében készpénzfizetés mel
le tt. a legtöbbet Ígérőnek.szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták s azokia kielégítési 
jogot nyertek volna, ezer. árverés az 1881 év 
LX. t.-cz. 120. Ó. értelmében ezek javára isi elren 
deltetik.

Kelt Muraszombat lan, 1903. ápril 15-én.
SZABADI* Y JÓZSEF, kir bit végrehajtó.

80 és 250/1903. vhtó szám.

Árverési hirdetmény,
AUilirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX t.-cz. 

102. g-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a mura
szombati kir járásbíróság 191-2. V. 700. és 1903. Sp. 
32/3. számú végzése következtében l»r. Varga Gábor és 
Dr. liitcher Samu ügyvédek által képviselt .Szent-Gott- 
hárdi takarékpénztár r.-t.* és Armuth Henrik szombat
helyi kereskedő javára Schobcr Antal ós Reichl Fran- 
cziska kuzmni lakosok (Ilon 4000 korona es 344 korona 
22 fillér s jár. erejéig 1903. évi január 13. és február 
20 án foganatosított biztosítási és kielé-gitési végrehaj'ás 
utján le és feliilloglalt és 2700 koronára becsült kővet
kező ingóságok u m .: szobabeli bút- r, répa vágógép, 
kumett szerszám, ló, borjú, tehén, tinó, sertés, szecska 
metsző, kézi cséplőgép, széna, szalma, trágya, szekér, 
hordó ós több más féle aprólékokból álló ingóságok nyil
vános árverésen cladatnak.

Mely árverésnek a muraszombati kir. járásbíróság 
1902 ik évi V. 706/2 és 190/3. V. 92/3. szánni végzése 
folytán 4000 kor. és 343 kor 22 fillér tőkekövetelések 
és járulékaikból még háti aló vö követelések és járulékaik 
erejéig Kuzinnn Schober Antal és neje Ruichl Francziska 
lakásán leendő eszközlésére

1903. É v i á p r i l i s  h ó  28-ik  n a p já n a k  
délelőtti 11 órája határidőül kittizetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881 évi LX. t.-cz. 107. 
és 108. s-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöb
bet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is ol fognak 
adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is 
le ós felülíoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. ez. 120. § értel
mében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Muraszombat, 1903. évi ápril hó 15. napján.
8ZABADFY .JÓZSEF, kir. bir. végrehajtó.

Dr. Dreiszker vizgyógyintézete
K Ő S Z E G E N . Vasmegye, vasúti állomás. 

M árczius 1-től n y itva .
1 9 “ RENDSZER ^

Priesnitz cs Kneipp.
L e g jo b b  g y ó g y  e re d m é n y e k  I

G o n d o s  o r v o s i  F e l ü g y e l e t !
Igen jutányos á r !

P ro sp ek tu s  ingyen  és bérm entve!

5—10

|  n L .  Csipke-. «egyíszeti tlsztitALO tyr r i a r i a  es rjiesti intézete
(ezelő tt Kronfuzz). o>
M e g ő i í é u k  á u é t . u . t :

Vili., D aroS S -íiU za 85-

A meddig a szem



4. MURASZOMBAT é s  v idéke 1903. április 12.

t-szappan
=—  ■ v a g y

j e g y g y e l
legjobb, legkladósabb 8 ennélfogva 
legolcsóbb szappan. — Minden 
káros alkatrészektől mentes.

„k u l e s “

’f r " ,“ aaM §

M indenütt kapható i
9 « Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy 9  § 
* f  minden darab szappan a „Schicht“ névvel és | * 

•  a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva. • «•

Tannineene WÖÜ5 nwP u  u  lltilum. bírna ilítW i. Jkra 5 kar.
4 szájnak és fogaknak f |  C  H Ű K  1.76 és 

legeslegjobb a; M  J w t l  88 (III.
Czemy féle keleti I é* MgagtliaégMiUnl|l<(.

•r. I üveg éra  2 korosa. £hh»i 
i. balzuun-uappan 60 fillér.

FlmmiM!iMr C;iti( j. Altra, léd, Hll, űrt Ludwigit*. s.
RÓZSATEJ'H;

N E U S T E iü  FIALÓ ír*
ozukrozcit

h a s h a j t ó  l a b d a c s a i
alt már évek óta a legelőkolóbb orvosok, mint has
hajtó és oldószert ajánlanak, nem gátolják az emész
tést és tejesen ártalmatlanok. Czukrozott külsejük 

végett még gyermekek is szívesen veszik.
E|r 18 éiiiilát tartalmúé doboz 20 fill, egy íekorcs. mely B dobozt. 
IiMI 120 putriit tartalmú, eiak 2 kor. - - 2 Sor. 45 fi'!. allfegas 

bokfildése után 1 tokárét pc.tánantosen kbldotlk mag.
■ ■  ö v á s  I Utánzásoktól különösen óvakodjunk.

MUSTÉIN FŰLÖP
«Si<n( Llpóthoz* czfmzeit gyógyszertára 

W ien , I ., P l a n k e n g a s s e  6.

S C H N E I D
gyógyszcrész-léie ___________

a Sf. Georgs-gyógyszertárból Wien V/2 
Wlmmerirasse 33. Orvost rendelet szerint ké
szítve. •' itékony íiatással bír a lélegző szer
vekre, nyálkaoldó köhögési Inger csökkentő, 
a rekedtséget és torok*csiklainl'j;:;i.sí megszűn
töt!. Por .*>(» kr., a hozzá való tön >0 kr/Postat 
szálliíiis 20 kr. csomagolási díj'portó nélkül. 
2 csomagnál kövesebb nem küldetik. — Kérjük, 
a Szent György-fálo gyógyszertár..védjegyét 
figyelembe venni, ezen hirdetést pedig kivágni 
és megőrizni szíveskedjék.

E L ! Csodahangszer, a Trombinó. U
Ön minden tanítás és hangjegy Ismeret 
nélklll, J ^ - a io n n á l  '.ioiabilühátjá 
a Ingssi-bb dalolni, tinrzoknt, :ndi]ók*t, 
úgymint: .Kakkingeni trombitást". .Bei 
nicht bőse'. .Verlassen vnrlsssia * .Bco- 
per", ,D ie ."osl ira Walde*. .RaUeozky- 
induiu*. ^lagdsignile*, , 1'u  mt-in (Űri-, 
.Lamlstre-Yhi ■ és niég több mini £00 
inás válogatón /.vnr,larabot a ml újonnan 
lö jian g u  r j - .  r o m b i n 6  

-t,. nikkel trombitánkon. .. — — 
A trombinó s legszenzáctióssbh találmánya a jelen ‘kornak, 

mely mlndenllt'. feltűnést kelt : kBlonii-en ha valaki társaságban 
hirtelen mint nombtná vlrtouz lep fel, holott ezen tudásáról azelőtt 
senkinek <? ■ sem volt. 8zámtainn dal játszható rajta minden
fáraóná l. ntikUI. csupán a hozzávaló hangjegy beillesztésével.

Iragadó ioné,szép,er0«harggal.-lSOSzórakoztat.'>muUUáK 
A is.-.ii*:. : . óságokban c.. Ünnepélyekén, legmuialtatobb kísérő
kirándnl.v- ■ . kerékpáron, gyalog, kocsin vagy csolnakon. Hűek- 
kiseret.'i i. : . zzene játszásán. *r igen alkum - . A Tromblno ára
kilnrj-il ut. . , 1-fajia fincman -.ve és fl hanggal 3  frt
6C rr. il-r.-.ji '".Omán nikkelezve IH hangg ,i 3  írt. Kotlási,Ulagok az 
l . f # } U V ’ II. fajtához 60  kr. Kizár ... sgiétktlMés utánvéttel:

Eertísz 0,-. .íth Wien. I„ Fieischmarkt Nr. 18-982.

Uig"  lesték-, kencze- és lakkgyár

KRAYER E .  ÉsTa
—  József főhercieg udvari szállítója,

a magyar államvasutak
BUDAPEST, V., tfACZI.ÚT 6. SZÓM.

| fontos n a j u n o i j n k !
SzükséQUte bMzerxéi*

•■assza el*

Tausky J. Fiai
ruhv éa fehéraeoűek-fjúrát**

P o z s o n y
a éprelállt írjepyzékaf, «*»*y
kiilnnféiM ctilizeilicn rtsszcillitotl
keloBoye-VWtségveteaekat urtsl-

• .. Íiéílüsotrssa roegíiozatni.
Pántot klszclgáiia! 

t #tt árak I
i6  «n¥«á I

<  V é rg y ó g y ílá s  (Hemopatia). Uj és ere
dei» if> év óla kipróbált gyógymód, a méh 
hazánk és a külföld jobb köreiben általáno 
elismerésnek örvend. Rendkívüli jó sikerre 
lesz alkalmazva asthma, szív-, gy o m o r, hólyag 
és idegbajokban, vér- és bőrbántalmak ellet 
ís kizárja az elmezavar és szélhűdés beálltát 
A kezelése kellemes, nem gátolja a betege 
napi foglalkozásában és tartós, gyökeres gyó 
nyúlást eredményez. E  gyógymód megalapítói* 
Dr. Kovács J fővárosi orvos, a  kinek Buda 
pesten, V., Váczi-könít IS. sz. alatt egy, ezer 
czélra berendezett orvosi rendelő intézete van 
melyet mindazoknak legmelegebben ajánljuk 
a kik a fent elősorolt bajok valamelyikébe! 
szenvednek. Dr. Kovács J levélbeli meg 
<eresésre készségesen válaszol.

r — ~
S tB itü é í 1*  F I A I

íniOircici, u  is klr. Btinrl szállítók
BUDAPEST. VII. kér.. Lövölde-tér 2. szám.

Ajánlják legjobb minőségben gyártott ,-ypboo- és gázeuse 
palsetkokut legolcsóbb árak mellett és pedig:
1 Inéi U . 200 drb. IS ChCtlál nmm. fehér r. világos kék (a>|ua- 
sariu) stioQ Sypbegptbc.'.kcl rnlppal vagy talp nélkül 02 korosa 
1 Iáé i ki. 200 ári. kiíCiileyitlC-TOt gummigyortlvcl és üveg- 
g.,Ivóval ellátva, fehér vagy világos kék (aquamann) szína, 
magas vagy alacsony alak 52 korosé

Szállítás a cpomag. I.ut beleértve, budapesti pályaudvarig bér. 
mentve, készpénzfizetés elleoőhcn 2V. seontó — 10 láta rendelés 
után »•/• rabatt Más nagy>ágiiak és külön fél* általunk lörvényesen 
védett alakokat megfeli bőén olcsón szállítunk. Préselt írások vagy 
cségvéséseknél csak Is uz elkészítési önköltséget számítjuk, ellenben 
U álak és kliséért költség nemszAn..ttatlk Megjegy wk még. hogy 

. tneg'tiagált 20 légkör nyomása ftypboupáiacskalnk Magyarország, 
bán s*ak UlárélUMM özvetlen a ml gyárunkbélazerezheték be

m  M AGYAR IPAR tm
KSvotkczCnj'cIsorolt saját kéazltmtnyfl jó  minőségű árúinknak 

á r je g y z é k é t  áttekintésre a j á n l ju k .^
I drb. bócil piros papl an. . . . . .  1 frt 8Ó

I .  Satm Chachmlr paplan T é 8 \  80
l .  atlasz Cachmir p a p la n .........................  .  * • .  90
I ,  selyem a t l a s z ........................................... 8 .  60
3 részű volin m a tr a tz ........................................... 4 „BO
fi .  Crin de afrique ....................................... 1  \'  —

1 •: S S : 1 8 • ;
1 szalmazsák letűzvc . . .................................. 2 20
I drb. oczél sodrony á g y b e té t........................ ....  n * 60
I párnázott ruganyos matratz . . . .  15 —
I Összehajtható vaságy tengerifü matratzal . , m  * _
1 drb. flanel ta k a ró .................... i
I asztal, 2 Agyteritó . . . . . .  i ! !  ! 5 /  «0

Gichner Mór és Testvére
Budapest, IV ,  Muzenm karnt 27. szám.

Budapesti malomépifészet 
és gépgyár

fPOPVlNECZ ÉS riEISLE
m .  BUPAPEST, VAczi-UT. ui,

SYÓnT:
Klég»£W ~ )l BENZIN MOTOROKAT ÉS 

BENZIN LOKOMOBILOKAT
* szelepes vezénymiivel 2 50 lóerőig.

Megbízható Spviselők kerrstelnel.

é l í J I S l i a  V Á L L A L A TPÁSZTOR (t ö r v  a^j. cz«q)
B U D A P E S T , E R 2S E B E T :K O R Ú T  IZ i

rz% >-' < - - * I T Ó -  VI,ITAL A H

V I D É K I  T A K A R É K P É N Z T Á R I  
• R É S Z V É N Y E K R E ,

e O R S J É G  V E K R E .  Á L I .A  M l* á  P I R Ó K R A

_________K Ö L C S Ö N T

i lU 't l I b a n k h á z
BUPAPEST, FERENCZIEKTERE 8.

- bzölöíugast ültessünk -
m in d en  h á z  m ellé  <s h á z i k e rt je in k b e n .

Erre azonban 
mm minden sző- 

őfaj alkalmas, 
(bár mind kuízö 
tetmésze ü; meri 
n- g\ol brésze ha 
mepnő is, termést 
cem hoz, ezért 
sokan nem értek 
el erecményt ed
dig. Hol lugasnak 

alkalm s a okát Hiteitek, azok övén 
ebatjá; h zukat az egesz azö fiérés 
idejen a b-gkitünőbb muskataly éa 
más edes FZÖlflkkel.

A szólő hazánkban mindenBtt 
megtérem s nincsen oly náx, mely
nek fa a mellet' n legeseké,yebb gon
dozással felnevelhető nem volna, 
ezenkívül más épületeknek, kertek
nek, kerítéseknek stb. a lcgremekebb 

dísze anélkül hogy legkevesebb helyet is el oglalna az 
egy ébre hasz álható részekből Ez a leghálodalosabb 
gyümölcs, mert minden evben terem.

•  A fajok ism etetésére vo atkozó szil es 'énynyo
matú katalo us bár-írek ingyen es bérmentve küldetik 
meg. aki imét egy leveli zőlapon tudatja, f
tnrHMfc* pIs5 <*5!(Hty’ir,Mep Nagy-Kigya, n. p, Si^elyhld.

A R ic h te r-fé le  •

LINIMENToM CAPS. C0MP.
H o r g o n y  -  P a in  -  E x p e l le r

ogy régi kipróbált háziszer, a mely már több mint 
33 év óta megbízható bednrzsölée&l alkalmaztatik 
kószvénynél, csúznál és meyhúleseknel.
In tés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 
-—SS. óvatosak legyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„Horgon/“ védjegygyei és a„Rich!er“czég- 
jegyzéssel fogadjunk el. — 80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban kapható. 
Főraktár: T ö rö k  J ó z se f  gyógyszerésznél W 
B u d a p e s te n . '

F t ic l i te r  F . A.d. ós tá rs a ,  [ i  I ,
C8&8Z. éa k ir .  u d v a r i  e z á llltó k . 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ R u d o l s t n d t .

nirschl N., Muraszombat.




